
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 127 del 11/04/2023  

 
 
 
 
 
 
Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
Direzione Generale 13 - Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      Modalità di adesione on line alla domiciliazione bancaria della tassa automobilistica 

tramite Portale delle Entrate, tramite SPID, CIE o CNS. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  17 Aprile 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO:

a. che con legge regionale n. 27 del 30 dicembre 2019 è stata previsto, all’art. 1-comma 47, che
l’importo della tassa automobilistica regionale è ridotto del  dieci  per cento per i  pagamenti
effettuati tramite domiciliazione bancaria;

b. che la  surrichiamata disposizione legislativa demandava alla  Giunta regionale la  definizione
delle modalità attuative per il pagamento della tassa mediante domiciliazione bancaria;

c. che con deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 15/1/2020, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 del
20/1/2020, sono state approvate le modalità attuative del disposto di cui all’art. 1, comma 47,
della legge regionale 27/2019, modalità attuative contenute nell’Allegato rubricato “Modalità di
attuazione della domiciliazione bancaria della tassa automobilistica regionale, approvata con
l’art. 1, comma 47 della legge regionale 30 dicembre 2019, n. 27”;

d. l’art.  64,  comma 2-bis,  del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82, Codice dell'amministrazione digitale,
prevede che per favorire la diffusione di servizi in rete e agevolare l'accesso agli stessi da parte
di cittadini  e imprese,  anche in  mobilità,  è istituito,  a cura dell'Agenzia per l'Italia  digitale,  il
sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di cittadini e imprese (SPID).

e. in attuazione dell’art. 24 co. 4 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella L. 11 settembre
2020 n. 120, dal 1° ottobre 2021 è possibile accedere ai siti  della Pubblica amministrazione
obbligatoriamente attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale, SPID, la Carta di Identità
Elettronica, CIE, o la Carta Nazionale dei Servizi, CNS;

f. con  la  pubblicazione  su  internet  il  29  dicembre  2022  del  nuovo  Portale  delle  Entrate,
https://entrate.regione.campania.it, autonoma piattaforma istituzionale, è stato portato a termine
l’informatizzazione  del  processo  di  domiciliazione  bancaria  per  il  pagamento  della  tassa
automobilistica, richiamato nel decreto dirigenziale n.125 del 29/11/2021 della DG 50.13.00;

CONSIDERATO:

a. che la delibera di Giunta regionale n. 14 del 15/1/2020 espressamente demanda alla Direzione
Generale  per  le  Entrate  e  le  Politiche  Tributarie  “…  gli  adempimenti  di  natura  tecnica  e
amministrativa volti a regolare, modificare o integrare le disposizioni di cui al presente atto”;

b. che  con  delibera  di  Giunta  regionale  n.  170/2021  le  competenze  afferenti  alla  Direzione
Generale per le Entrate e le Politiche Tributarie sono state riattribuite alla Direzione Generale
Risorse Finanziarie;

c. che il citato Portale delle Entrate consente tramite SPID, CIE o CNS un accesso unico, sicuro e
protetto al servizio di domiciliazione bancaria della tassa automobilistica;

VISTI:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  17 Aprile 2023

https://entrate.regione.campania.it/


• il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82

• la legge regionale n. 27 del 30 dicembre 2019

• la deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 14 del 15/01/2020

DECRETA

Per  le  motivazioni  e  considerazioni  svolte  in  premessa,  che  si  intendono  di  seguito
integralmente riportate;

• di approvare la modalità  on line di adesione accedendo all’Area Personale del Portale delle
Entrate,  tramite  SPID,  CIE  o  CNS  con  autenticazione  forte,  compilando  e  trasmettendo
telematicamente  il  mandato  di  autorizzazione  all’addebito,  al  fine  di  facilitare  l’accesso  al
servizio di domiciliazione bancaria della tassa automobilistica da parte dei contribuenti;

• di stabilire che dalla data del presente decreto non sarà più possibile accedere al servizio con
le modalità di adesione diverse dall’accesso tramite SPID, CIE o CNS con autenticazione forte;

• di  trasmettere  il  presente  atto  all’Assessore  al  Bilancio,  all’Ufficio  competente  per  la
pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania, e sul
portale delle Entrate nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione.

                     Dr. Fabio D’Ambrosio                                                   Dr.ssa Antonietta Mastrocola

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  17 Aprile 2023


	BURC n. 28 del  17 Aprile 2023
	PREMESSO:
	CONSIDERATO:
	VISTI:
	il D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82
	la legge regionale n. 27 del 30 dicembre 2019
	la deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 14 del 15/01/2020
	DECRETA

	di approvare la modalità on line di adesione accedendo all’Area Personale del Portale delle Entrate, tramite SPID, CIE o CNS con autenticazione forte, compilando e trasmettendo telematicamente il mandato di autorizzazione all’addebito, al fine di facilitare l’accesso al servizio di domiciliazione bancaria della tassa automobilistica da parte dei contribuenti;
	di stabilire che dalla data del presente decreto non sarà più possibile accedere al servizio con le modalità di adesione diverse dall’accesso tramite SPID, CIE o CNS con autenticazione forte;


